
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

DOCUMENTOS FISCAIS SOLICITADOS:
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS CANCELADAS
LOCAL P/ ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO FISCAL: Rua Dr. Assis, 
nº 348 –Centro – Breves /Pa
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO,  no prazo estipulado, 
determinará imediata  aplicação das penalidades cabíveis. A 
presente notificação  caracteriza  início de procedimentos fiscais 
, visando o interesse do Erário Estadual.
MARLÚCIA  CARDOSO FERREIRA
Coordenadora – CERAT-BREVES

EdITAL dE nOTIFICAÇÃO – CERAT-BREVES
Ilma. Sra.  MARLÚCIA CARDOSO FERREIRA, Coordenadora  
Regional de Administração Tributária e Não Tributária  de Breves 
– CERAT-BREVES, no uso de suas atribuições , NOTIFICA os 
titulares , sócios ou representantes legais das empresas abaixo 
relacionadas, nos termos do artigo 11 da Lei nº 6182/98 e dos 
art. 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os art. 124 e 
744 do RICMS , anexo ao Decreto nº 4676/2001,   a apresentar a 
documentação fiscal abaixo relacionada, objeto de ações fiscais 
de pontuais, conforme discriminadas, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14,§ 3º, III da Lei nº 6182/98, 
alterada pela Lei nº 7078/2007.
I. E  Nº    RAZÃO SOCIAL    ORDEM DE SERVIÇO       PERÍODO DA AÇÃO FISCAL
15.262.512-7 J L DA FONSECACONFECÇÕES   
052008820000105-2 09/2008
15.252.426-6 ELIENE M NONATO     
052008820000102-8 09/2008
15.270.418-3 F C SARAIVA COMÉRCIO- ME    
052008820000106-0 09/2008
15.238.996-2 M DE N CASTRO CAMPOS- ME    
052008820000103-6 09/2008
15.266.030-5 M  O  C  D E  S O U Z A  C O M É R C I O  E  S E R V I Ç O S  -  M E  
052008820000104-4 09/2008
DOCUMENTOS FISCAIS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADA
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
LIVRO CAIXA
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
LOCAL P/ ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO FISCAL: Rua Dr. Assis, 
nº 348 –Centro – Breves /Pa
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO,  no prazo estipulado, 
determinará imediata  aplicação das penalidades cabíveis. A 
presente notificação  caracteriza  início de procedimentos fiscais 
, visando o interesse do Erário Estadual.
MARLÚCIA  CARDOSO FERREIRA
Coordenadora –CERAT-BREVES

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TAC/ SEFA.
Nº do Contrato: 044/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto 
à execução de obra de reforma e adequação de espaço para 
instalação do Telecentro da OEAT-Xinguara, localizada na Avenida 
Xingú, n.º 491, no município de Xinguara-Pará, conforme as 
especificações contidas no projeto arquitetônico constante da 
Carta-Convite n.º 005/2008.
Valor global do contrato: R$ 87.978,62 (Oitenta e sete mil 
novecentos e setenta e oito reais e sessenta e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório n. º 025/2008/
Carta Convite n.º 005/2008.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Potência 
Engenharia LTDA.
Objeto de Justificativa do Aditamento O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual, 
pelo período de 60 (sessenta) dias, iniciando em 11/10/2008 e 
terminando em 10/12/2008
Vigência do Aditamento: 11/10/2008 à 10/12/2008.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.44939.0101
Fonte : 0101
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/ SEFA.
1º  TAC, 11. 08.2008 , Prorrogação do Prazo do Contrato.

PORTARIAS dA dIRETORIA dE AdMInISTRAÇÃO
PORTARIA nº 1903 dE 22 dE OUTUBRO dE 2008

AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a JO BEZERRA DE SALES, Diretor 
Fazendário, lotado na CAFE, c/ o objetivo de participar do 3º 
WORKSHOP - PROFISCO e reunião COGEF, no período de 
22.10.2008 a 24.10.2008, no trecho Belém/Brasília/Belém.

PORTARIA nº 1901 dE 22 dE OUTUBRO dE 2008
AUTORIZAR a IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Coordenador 
Fazendário, lotada na DTR, o pagamento de 1 diária, no dia 
22.10.2008, em Complementação as concedidas através da Port 
1871 de 16/10/2008, publicada no DOE de 17/10/2008.

PORTARIAS dA dIRETORIA dE AdMInISTRAÇÃO
PORTARIA nº 0111 dE  22  dE OUTUBRO  dE  2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235 de 16  de julho 

de 1997, e considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa  
nº 02, de 22/07/97 e os termos do Ofício nº 002/2008-
MPJTCM-GAB, de 570/2008 de 01.10.08 protocolado sob nº 
002008730018885-9.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora DEBORA FRANCO AMORAS, Identificação 
Funcional nº 5128196/1, ocupante do cargo de Agente Tributário, 
lotada na Secretaria de Estado da Fazenda para o Ministério 
Publico do Estado do Pará, sem ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 01 de outubro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 22/10/2008.
Dr. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

ACÓRdÃO n. 1926
TRIBUnAL AdMInISTRATIVO dE RECURSOS 

FAZEndARIOS – TARF
ACÓRdÃO n. 1926 – 1ª CPJ - RECURSO N. 4261 – DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N. 012004510005621-3). CONSELHEIRO 
RELATOR: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO. EMEnTA: 1. ICMS 
- Auto de Infração. 2. Reconhecida, no julgamento do Recurso 
Voluntário, a nulidade processual que atinge entre outros atos 
a decissão recorrida, fica prejudicada a apreciação do Recurso 
de Ofício. 3. Recurso de Ofício não conhecido por perda de 
objeto. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
01/10/2008. DATA DO ACÓRDÃO: 02/10/2008.

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
Nº do Contrato: 056/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto 
à execução de obra de reforma e adequação de espaço para 
instalação do Telecentro da CERAT/Marituba, localizada na 
BR 316, KM 13,  no município de Marituba-Pará, conforme as 
especificações contidas no projeto arquitetônico constante da 
Carta-Convite n.º 006/2008.
Valor global do contrato: R$ 137.588,25 (cento e trinta e sete mil 
quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 026/2008/Carta 
Convite nº 006/2008.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.40939.0121
Fonte: 0121
Data de assinatura: 04.09.2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa PRESTEC-
PROJ. ELETROTECNICA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: 1.1. O presente 
Termo Aditivo ao Contrato n. º 056/2008, que tem por objeto 
a execução de obra de reforma e adequação de espaço para 
instalação do Telecentro CERAT/Marituba, localizada na BR 316, 
km 13, no Município de Marituba -Pará, conforme especificações 
contidas no Projeto arquitetônico constante da Carta – convite nº 
006/2008, consiste em:
Na mudança de fonte de custeio de 0101 para 0130 –  Operação 
de crédito interna;
Em conseqüência da mudança de fonte, na nota de empenho 
2008NE02572, será substituída pela 2008NE02822.
Data de Assinatura: 23.10.2008.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/ 
Diretor de Administração.

EXTRATO dE TERMO dE AJUSTE dE COnTAS
Nº do Termo de Ajuste de Contas: 013/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Sr. ÂNGELO MÁRIO 
DE NADAI
Objeto: A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do processo 
supramencionado, autuado devidamente no SIAT/SEFA e que faz 
parte integrante e inseparável deste instrumento, reconhece o 
crédito em favor do CONTRATADO no valor total de R$ 10.325,32 
(dez mil trezentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos), 
devidamente atualizado financeiramente, referente ao período 
de março a junho de 2008, conforme os meses de pagamento 
de aluguel.
Valor: R$ 10.325,32 (dez mil trezentos e vinte e cinco reais e 
trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339036.1440
Data da assinatura: 22.10.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

EdITAL dE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 021/2008

A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de veículos (06 Pick-Ups e 01 Kombi).
dATA dA ABERTURA: 07/11/2008.
HORA dA ABERTURA: 10:00 h (horário de Brasília-dF)
EndEREÇO ELETRÔnICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMEnTO dA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 07/11/2008 
(horário de Brasília-DF).

OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, 
o mesmo estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar, corredor C – sala 
02, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, fone: (91) 
3323-4259/4245), fax: (91) 3323-4474.
Belém, 23 de outubro de 2008.
Raimundo Nonato Melo Marinho
Pregoeiro

EXTRATO dE COnTRATO
n. º do Contrato: 058/2008/SEFA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 022/2008.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa PRESTEC-
PROJ. ELETROTÉCNICA CONST. E COM.  LTDA.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução de reforma com serviços 
civis; instalações elétricas /lógicas e pavimento na OEAT – 
Barcarena /SEFA.
Valor total do contrato: R$ 10.897,78 (dez mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e setenta e oito centavos).
dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.449039.0
121
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém – Pa
Vigência: 14.10.2008 a 13.11.2008.
Data da Assinatura: 14.10.2008.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
diretor de Administração/ SEFA

dISPEnSA dE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 029/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa 
InSIGHT.
Objeto: Contratação Direta de Empresa para prestação de 
serviços de editoração eletrônica, art- finalização e revisão da 
publicação do Inovar Fiscal.
Valor Global: R$ 6.550,00 (seis mil quinhentos e cinqüenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/10/2008.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração / SEFA.

PORTARIA-IPVA
PORTARIA n.º3130-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 23/10/2008 - 

PROC n.º 0320087300093387/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Aderson Mutran Junior
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWZZZ231TP031559
PORTARIA n.º3131-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 23/10/2008 - 

PROC n.º 1920087300009216/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Nubia Simone Santos de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/NXR150 BROS ES Pas/Motociclo   9C2KD03307R036900
PORTARIA n.º3132-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 23/10/2008 - 

PROC n.º 1920087300045387/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Gimasa Madeiras do Pará Ltda - Epp
Marca                                  Tipo                  Chassi
VOLVO/NL12 360 4X2T EDC Tra/C trator   9BVN5A7A0TE656562
PORTARIA n.º3133-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 23/10/2008 - 

PROC n.º 1920087300053983/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Manoel Jose Vasconcelos de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/NX-4 FALCON Pas/Motociclo   9C2ND07001R010426
PORTARIA n.º3134-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 23/10/2008 - 

PROC n.º 1920087300062648/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elizeu de Azevedo Viegas
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel   9BD17146232314544
PORTARIA n.º3135-CEEAT/IPVA/ITCd, dE 23/10/2008 - 

PROC n.º 1920087300062877/SEFA/dIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valdir Maquim
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVENTURE Mis/Automovel   
9BD178844Y0991618


